

Số: **89** /KH - UBND

Ba Đình, ngày **01** tháng **3** năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao quận Ba Đình**  
**lần thứ X năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao Thủ đô lần thứ X năm 2021. UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ X năm 2021 cụ thể như sau

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Hướng tới Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 (Seagame 31) và Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 11 (ASEAN Para Game 11) tổ chức tại Việt Nam.

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, tạo không khí vui tươi phấn khởi đoàn kết trong đội ngũ cán bộ, chiến sỹ nhân dân và học sinh trên địa bàn quận; Chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước.

**2. Yêu cầu**

- Quá trình chuẩn bị tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao phải đảm bảo đúng quy trình, tiết kiệm, tránh lãng phí; Công tác chuẩn bị, điều hành các môn thi đấu và Lễ khai mạc, Bế mạc phải chu đáo, công bằng, đúng quy định hiện hành.

- Việc tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao được tổ chức từ cấp cơ sở đến cấp quận, thu hút đông đảo lực lượng học sinh, nhân dân, cán bộ, chiến sỹ tham gia theo hướng thiết thực, hiệu quả, gắn với công tác giáo dục truyền thống học tập, lao động tích cực, sáng tạo của nhân dân quận Ba Đình.

**II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI VÀ NỘI DUNG THI ĐẤU**

**1. Đối tượng dự thi**

**a) Đối tượng**

- Tất cả học sinh, sinh viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và chiến sỹ nam, nữ hiện đang học tập, lao động và công tác trên địa bàn quận Ba Đình có đủ sức khỏe tham gia thi đấu các môn thể thao.



- Mỗi vận động viên chỉ được phép tham gia thi đấu cho 1 đơn vị; trường học trong suốt quá trình diễn ra Đại hội.

**\* Các đối tượng không được tham gia**

- Học sinh, sinh viên, cán bộ, chiến sỹ là vận động viên đang được đào tạo tại các trung tâm đào tạo vận động viên của thành phố, quốc gia, Quân đội; Công an, Trường phổ thông năng khiếu TDTT Hà Nội đã đạt huy chương Vàng, Bạc, Đồng tại các giải quốc gia của các môn thể thao do Tổng cục TDTT và các Liên đoàn thể thao quốc gia tổ chức.

**b) Quy định về độ tuổi**

- **Tiểu học:** Từ 11 tuổi trở xuống (*sinh năm 2010 trở lại đây*)

- **THCS:** Từ 12 đến 15 tuổi (*sinh năm 2006 đến năm 2009*)

- **THPT:** Từ 16 đến 18 tuổi (*sinh năm 2003 đến năm 2005*)

- **Đại học, THCN:** Từ 19 đến 21 tuổi (*sinh năm 2000 đến năm 2002*)

- **Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ:** Từ 22 tuổi trở lên (*sinh năm 1999 trở về trước*)

**2. Nội dung thi đấu:** gồm 12 môn.

Bóng bàn, Cầu lông, Cờ vua, Bóng rổ, Đá cầu, Bơi lội, Thể dục, Kéo co, Điền kinh, Taekwondo. Karatedo và Bóng đá mini Nam.

*(Có Điều lệ cụ thể của từng môn thi đấu)*

**III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

- Đại hội Thể dục Thể thao quận Ba Đình được phát động và tổ chức theo hai cấp, dự kiến như sau.

**a) Cấp cơ sở:** Xong trước ngày 15/8/2021.

- Khối TH; THCS; THPT; THCN; Dạy nghề xong trước ngày 20/5/2021

- Khối cơ quan, đơn vị, LLVT xong trước ngày 15/8/2021.

- Khối phường xong trước ngày 30/7/2021.

*(Tùy thuộc vào điều kiện của từng đơn vị, trường học và phường; Lễ khai mạc Đại hội TDTT tại cơ sở phải đảm bảo chương trình đúng hướng dẫn theo mẫu đã gửi đến đơn vị và tối thiểu 03 môn thi đấu. 14 phường có thể tổ chức riêng hoặc chia cụm theo khu vực địa lý để tổ chức Đại hội).*

**b) Cấp Quận**

+ Thời gian

- Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao quận Ba Đình dự kiến diễn ra vào 8h00 sáng ngày 23/9/2021 (thứ Năm).

- Lễ tổng duyệt Đại hội Thể dục Thể thao quận Ba Đình dự kiến diễn ra vào 8h00 sáng ngày 21/9/2021 (thứ Ba).

+ Địa điểm

Tại Cung thể thao Tổng hợp Quân Ngựa, số 30 phố Văn Cao, phường Liễu Giai, quận Ba Đình, Hà Nội.

+Tổ chức thi đấu các môn cấp quận

- Khối học sinh: Từ 03/1/2021 đến 20/5/2021 (có lịch cụ thể kèm theo)

- Khối Cán bộ, chiến sỹ, các phường: Từ 02/5 đến 15/8/2021 (có lịch cụ thể kèm theo)

#### **IV. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC LỄ KHAI MẠC ĐẠI HỘI TDTT**

##### **1. Phần lễ**

a) Thứ tự diễu hành biểu dương lực lượng:

- Cờ tổ quốc.

- Cờ Đại hội.

- Ảnh Bác.

- Khối Hồng kỳ.

- Khối VDV xuất sắc.

b) Các khối diễu hành và thực hiện Lễ rước đuốc và đốt đuốc

c) Nghi lễ

- Chào cờ - Quốc ca.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu.

- Diễn văn Khai mạc.

- Vận động viên tuyên thệ.

- Trọng tài tuyên thệ.

- Tặng cờ lưu niệm, hoa cho các đoàn.

- Trao thưởng các môn đã thi đấu.

##### **2. Phần hội**

- Đồng diễn Thể dục thể thao.

- Biểu diễn Văn nghệ.

- Tổ chức thi đấu các môn trong khuôn khổ Đại hội Thể dục Thể thao.

#### **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI**

- Đại hội của cấp nào cấp đó chủ động kinh phí tổ chức.

- Đại hội Thể dục Thể thao của quận và tham gia thành phố Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Ba Đình dự trừ kinh phí tổ chức.



## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao Ba Đình**

- Là đơn vị thường trực, có trách nhiệm chủ trì và chủ động phối hợp để triển khai kế hoạch, chỉ đạo theo dõi việc thực hiện của các đơn vị. Chịu trách nhiệm các vấn đề về nhân sự và tổ chức lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao cấp quận, thay mặt Ban tổ chức ban hành các văn bản có liên quan đến Đại hội.

- Dự trù kinh phí tổ chức các môn thi đấu cấp quận, các đội tuyển tham gia thi đấu Thành phố và lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao cấp quận. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức: Sân thi đấu, hệ thống âm thanh, băng rôn, khẩu hiệu, hoa, cờ lưu niệm và giải thưởng...

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, soạn thảo và ban hành Điều lệ các môn thi đấu, chỉ đạo theo ngành dọc, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện kế hoạch, tổ chức các môn thi đấu; Chịu trách nhiệm về chất lượng sân bãi, trang thiết bị thi đấu, trọng tài, kết quả của các môn thi đấu tại Đại hội.

### **2. Phòng Văn hoá và Thông tin quận**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao trong công tác tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao đạt chất lượng, hiệu quả và tuyên truyền trên Công TTĐT quận.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Ba Đình kiểm tra, đôn đốc khối trường học tổ chức Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao tại cơ sở theo đúng quy định và tham gia thi đấu các môn của Đại hội Thể dục Thể thao nghiêm túc, đúng điều lệ từng môn.

### **4. Đề nghị Liên đoàn Lao động quận**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Ba Đình đôn đốc khối doanh nghiệp tổ chức Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao tại cơ sở theo đúng quy định và tham gia thi đấu các môn của Đại hội Thể dục Thể thao nghiêm túc, đúng điều lệ từng môn.

### **5. Công an quận**

Chỉ đạo Công an phường Liễu Giai đảm bảo trật tự, an toàn trong thời gian tổ chức lễ Khai mạc Đại Hội Thể dục Thể thao tại Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao, số 30 Đường Văn Cao, phường Liễu Giai.

### **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận**

Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao và các đơn vị thanh quyết toán theo đúng qui định.

## **7. Phòng Y tế quận**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Ba Đình trong việc đảm bảo công tác y tế, công tác phòng chống dịch bệnh phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc và trong thời gian tổ chức thi đấu các nội dung.

## **8. UBND các phường, các cơ quan, xí nghiệp, đơn vị vũ trang**

- Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao và các môn thi đấu cấp cơ sở theo hướng dẫn của cơ quan thường trực.

- Tuyển chọn các vận động viên đủ điều kiện tham gia thi đấu cấp quận theo đúng điều lệ (*đã gửi đến các đơn vị*).

- Phổ biến, quán triệt các vận động viên có mặt đúng giờ khai mạc và thi đấu.

- Tham gia đầy đủ, nghiêm túc các nội dung trong lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao cấp quận khi được huy động (*đội diễu hành, đội biểu diễn, khối hộ tổng đú, khối VDV....*)

- Tạo điều kiện cho các vận động viên được tuyển chọn vào đội tuyển quận tham gia thi đấu Thành phố.

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của phường, và hệ thống thông tin cơ sở về Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ X năm 2021.

## **9. Các trường Tiểu học, THCS, THPT, Trung học chuyên nghiệp, Trung tâm GDNH- GDTX quận**

- Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao và các môn thi đấu tại trường.

- Tuyển chọn các vận động viên đủ điều kiện tham gia thi đấu cấp quận theo đúng điều lệ (*đã gửi đến các đơn vị*).

- Phổ biến, quán triệt các vận động viên có mặt đúng giờ khai mạc, bế mạc và thi đấu.

- Tham gia đầy đủ, nghiêm túc các nội dung trong lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao cấp quận khi được huy động (*đội diễu hành; đội biểu diễn; khối hộ tổng đú; khối VDV....*)

- Tạo điều kiện cho các vận động viên được tuyển chọn vào đội tuyển quận tham gia thi đấu Thành phố.

Trong quá trình tổ chức Lễ khai mạc, Bế mạc và tổ chức các môn thi đấu của Đại hội Thể dục Thể thao. UBND quận Ba Đình yêu cầu các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định, giải pháp, biện pháp đã được triển khai trong phòng, chống dịch Covid 19.

Căn cứ Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao quận Ba Đình lần thứ X năm 2021, UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, các đơn vị liên quan, UBND các phường, các trường học thuộc quận nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn vướng mắc, báo cáo UBND quận (qua Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Ba Đình) để kịp thời giải quyết. /

**Nơi nhận:** *Quang*

- Sở VH&TT Hà Nội;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các Đ/c PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Các trường TH, THCS, THPT, THCN;
- Trung tâm GDNN- GDTX quận;
- UBND 14 phường;
- Các cơ quan, đơn vị, LLVT trên địa bàn quận;
- Lưu: VT, TTVH-TT&TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Phạm Thị Diễm*  
**Phạm Thị Diễm**